
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: B872F29F-81C29C9C-02C4123A-7A781028
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 227, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação
de competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, e considerando a Resolução do
Conselho Superior nº 63, de 12 de novembro de 2021 e o contido no processo nº
23156.000559/2022-85,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de
Gestão do Campus Santa Teresa, conforme Art. 3º do Regimento Interno do Conselho Gestão
deste Campus, aprovado pela Resolução do Conselho Superior/Ifes nº 63/2021:

a)Diretor-Geral (Presidente)
EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA , matrícula SIAPE 2156961.

b) Diretora de Ensino
PAOLA ALFONSA VIEIRA LO MONACO, matrícula SIAPE 1463762.

c) Diretor de Administração e Planejamento
THIAGO LOPES ROSADO, matrícula SIAPE 1654708.

d) Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão
ROBSON CELESTINO MEIRELES , matrícula SIAPE 1612390.

e) Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas
SOLANGE DE FARIA VENTURINI, matrícula SIAPE 1889301.

f) Coordenador de Tecnologia da Informação
LEONARDO SILVA MORAES, matrícula SIAPE nº 1523902

g) Responsável pela Comunicação Social e Eventos
RICARDO TOMAZ MARTINELLI, matrícula SIAPE 0055014



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: B872F29F-81C29C9C-02C4123A-7A781028
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   h) Coordenadora Geral de Assistência à Comunidade
SUZANA MARIA GOTARDO CHAMBELA, matrícula Siape 1606126

i) Coordenador Geral de Ensino
ADRIANO GOLDNER COSTA, matrícula SIAPE nº1786980

j) Coordenadora Geral de Administração, Orçamento e Finanças:
EDNA NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1606345

k) Coordenador de Extensão:
VILÁCIO CALDARA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1820910

l) Coordenador Geral de Gestão do Campo:
VICTORIO BIRCHLER TONINI, matrícula SIAPE nº 1213624

m) Coordenador de Pesquisa:
MILTON CÉSAR PAES SANTOS, matrícula SIAPE nº 1017899

  n) Representante das Coordenações de Cursos Técnicos de Nível Médio Regular 
Titular: TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE 2194832;
Suplente: HUGO FELIPE QUINTELA, matrícula SIAPE nº 2338793.

o) Representante das Coordenações dos Cursos Técnicos de Nível Médio – EJA:
MÁRCIO VINÍCIUS FERREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 0387703

p) Representante das Coordenações de Cursos Superiores:
Titular: ARCHIMEDES ALVES DETONI, matrícula SIAPE nº 1725201;
Suplente: ALBERTO CHAMBELA NETO, matrícula SIAPE nº 3570626.

q) Representante dos servidores Docentes:
Titular: JÚLIO CÉSAR NETTO, matrícula SIAPE 2212585;
Suplente: MOACYR ANTONIO SERAFINI, matrícula SIAPE 1205525.

r) Representante dos servidores Técnicos-Administrativos:
Titular:TAÍSA DA ROSA BARROS PROÊZA, matrícula SIAPE 3124358;
Suplente: NATHÁLIA MIGUEL TEIXEIRA SANTANA, matrícula SIAPE

1352333.

s) Representante do Corpo Discente dos Cursos Técnicos:
Titular: HÁGNO LELLES BARBOZA, Matrícula 20201MAIEM0137;
Suplente: ISABELA DINIZ DETONI, Matrícula 20201 MAIEM 0153.

t) Representante do Corpo Discente dos Cursos de Graduação:
Titular: HENRIQUE DONDONI BELLO, Matrícula 20201BIOL0232;
Suplente: CHRISTIANE SOUZA DOS SANTOS , Matrícula 20201BIOL0364.

u) Representante dos pais de alunos regularmente matriculados no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – Campus Santa Teresa:
Titular: DOMINGOS SAVIO COGO, Matrícula SIAPE 1731648;
Suplente: MARCO TOSE, Matrícula SIAPE 1857832.

Art. 2º Designar o servidor ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE
1612390, para exercer as atribuições de Vice-Presidente do Conselho de Gestão.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: B872F29F-81C29C9C-02C4123A-7A781028
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

   Art. 3º Designar a servidora THAIS TOTOLA VASCONCELOS, matrícula SIAPE
1007181, para exercer as atribuições da Secretaria do Conselho de Gestão, conforme previsto
no artigo 5º da Resolução do Conselho Superior nº 63, de 12 de novembro de 2021.

Art. 4º Revogar as Portarias nº 417, de 19.12.2019, Portaria nº 326, de 20.10.2020;
Portaria nº 188, de 10.06.2020 e Portaria nº 74, de 31.03.2021.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral


		2022-06-15T15:00:30-0300




